Агентство по обеспечению деятельности

мировых судей Ульяновской области
ПРОТОКОЛ

12 февраля 2018

                       № 2
г.Ульяновск

заседания комиссии по противодействию коррупции
в Агентстве по обеспечению деятельности
мировых судей Ульяновской области
Присутствовали:
	Председатель Комиссии:

	1.
	Нугуманова Елена Анатольевна
	- начальник отдела организационно-правовой             и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	Заместитель председателя Комиссии:

	2.
	Власова Елена Александровна
	- главный консультант отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	Члены Комиссии:

	3.
	Овчинников Иван Александрович
	- председатель Общественного совета при Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	4.
	Корщикова Лариса Николаевна
	- начальник отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	5.
	Андреева Наталья Анатольевна
	- консультант отдела организационно-правовой          и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	6.
	Лизунова Ирина Юрьевна

	- консультант отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	Секретарь Комиссии:

	7.
	Зюрюкин Михаил Григорьевич
	- консультант отдела организационно-правовой          и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении поручений Губернатора Ульяновской области С.И.Морозова от 10.01.2018 №2-ПЧ.

Докладчик: Зюрюкин М.Г.
2. Анализ антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов, разрабатываемых в Агентстве. Анализ обращений, поступивших в Агентство, на предмет наличия в них возможных признаков коррупции, а также  анализ публикаций в печатных средствах массовой информации на предмет наличия в них сведений о возможных фактах проявления коррупции со стороны сотрудников Агентства и аппарата мировых судей Ульяновской области.

Докладчик: Зюрюкин М.Г.
3. О порядке заполнения справок о доходах, расходах и об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Докладчик: Власова Е.А.

1. СЛУШАЛИ:
Зюрюкин М.Г. – В рамках исполнения поручений Губернатора Ульяновской области С.И.Морозова от 10.01.2018 №2-ПЧ «Об исполнении решений оперативного совещания Совета Безопасности Российской Федерации от 16 ноября 2017 года» исполнительным органам государственной власти необходимо провести мероприятия, направленные на профилактику коррупции в сферах: размещения и исполнения государственных заказов; использования государственного имущества; расходования бюджетных средств, в том числе в рамках реализации федеральных и региональных программ.
Для организации дополнительных мер, направленных на профилактику коррупции при размещении и исполнении государственных заказов предлагается:
- при организации размещения заказов на поставку товаров для государственных нужд Агентства, по всем закупкам проводить сравнительный анализ закупочных и среднерыночных цен (расчет начальной максимальной цены государственных контрактов);
- проводить дополнительный анализ проектов государственных контрактов на предмет включения в них условий и оговорок, способных ограничить участие в торгах поставщиков данного объекта закупки, указания в проекте государственного контракта неточных и противоречивых условий исполнения, условий приемки объекта закупки, гарантийных условий.

Агентство не осуществляет реализацию федеральных и региональных целевых программ Ульяновской области. Для организации дополнительных мер, направленных на профилактику коррупции при расходовании бюджетных средств, а также использования государственного имущества предлагается:

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Агентству дополнительно провести анализ эффективности расходования бюджетных средств при осуществлении государственных закупок, а также анализ распределения материальных ценностей на судебные участки мировых судей Ульяновской области (анализ расходования бланков исполнительных листов выданных на судебные участки).

2. СЛУШАЛИ:

Зюрюкин М.Г. – анализ антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов, разрабатываемых в Агентстве, в ходе которого установлено, что  все проекты нормативных правовых актов и нормативные правовые акты прошли антикоррупционную экспертизу в Агентстве, так и в уполномоченных органах (Уполномоченный по противодействию коррупции в Ульяновской области, Прокуратура Ульяновской области, Министерство юстиции Ульяновской области). Замечаний антикоррупционного характера не поступало.

В 1 квартале 2018 года в Агентство поступило 1 обращение, которое не содержало информации коррупционного характера. В ходе проведенного анализа публикаций в печатных средствах массовой информации, сведений о наличии в них информации о возможных фактах проявления коррупции со стороны сотрудников Агентства и аппарата мировых судей Ульяновской области не выявлено. Анализ проводился еженедельно по средствам мониторинга электронных СМИ: 73online.ru, mosaica.ru, 1ul.ru, misanec.ru, ulpressa.ru и т.д.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

Власова Е.А. - Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является обязанностью соответствующего лица, предусмотренной антикоррупционным законодательством.
Требованиями антикоррупционного законодательства не предусматривается освобождение служащего (работника) от исполнения обязанности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе в период нахождения его в отпуске (ежегодный оплачиваемый отпуск, отпуск без сохранения денежного содержания, отпуск по уходу за ребенком и другие предусмотренные законодательством отпуска), в период временной нетрудоспособности или иной период неисполнения должностных обязанностей.

Сведения представляются отдельно:

1) в отношении служащего (работника),

2) в отношении его супруги (супруга),

3) в отношении каждого несовершеннолетнего ребенка служащего (работника).

Например, служащий (работник), имеющий супругу и двоих несовершеннолетних детей, обязан представить четыре справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера – отдельно на себя и на каждого члена семьи. Не допускается представление сведений на двух и более лиц (например, на двоих несовершеннолетних детей) в одной справке.

Заполнение справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими должности государственной гражданской службы осуществляется с использованием специального программного обеспечения «Справка БK».

Памятка "Как правильно сдать сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера", инструкция по использованию специального программного обеспечения «Справка БK» размещены на официальном сайте Правительства Ульяновской области http://anticorrupt.ulgov.ru.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

Председатель

       Е.А. Нугуманова
Секретарь                                                                                               М.Г. Зюрюкин
PAGE